Ad alium. scilicet bonæ fidei possessorem. **Dicimus.** hęc lex videtur superiori pxi. cõtraria: ideo dicas hãc intelligi in bo. si. pos. ad quẽ res peruenit p metũ extorta: vt. s. e. si cum. s. in hac. & s. aliquãdo. quo casu si interiit, nõ teneretur: vt hĩc. si vẽdidit, & pretiũ semel habuit, licet perdat, teneretur: vt hĩc subiicit: cũ pretiũ loco rei succedat, sicut in petitione hereditatis: vt hĩc subiicit, & j. de peti. he. si & rẽ. Sed de hoc caue, quia in pe. he. si pretiũ bonę fi. pos. perdat, nõ teneretur: vt. j. de peti. he. sed & si. s. j. & l. itẽ videndũ. j. rñ. quod hĩc nõ est. vnde hæc similitudo nõ est per omnia bona quã hęc lex facit de pe. he. ad hãc actionẽ, sed tantũ in eo quod dixi. quidã tamẽ dicunt per omnia bonã, nam & hũc dicunt non teneri qui habuit pretium, nisi & tẽpore lit. cõtest. vel sententiã locupletior factus est: vt. j. de pet. here. l. si a domino vel a patre. s. quo tẽpore. quod est cõtra mentẽ huius literæ, nihil amplius, &c. Itẽ intellige hanc legẽ quãdo ad bonã fi. pos. peruenit res ex causa lucratiua. & hĩc casus fortẽ inspiciatur. s. eo. si cũ. s. in hac. quãdo autẽ ex nõ lucratiua causa etiã eius rei quẽ successit loco alterius, euentũ spectabo. nam si ea perierit sine dolo & culpa sua, nõ intelligitur locupletior factus, cum ei pretiũ ab sit: vt. j. si cer. pe. l. si cũ. & insti. de leg. s. si res aliena. Itẽ potest intelligi hęc lex de eo qui nullã causam habet a violento.

Ad heredem. vt præstare eam teneatur.

Non debet. vt hĩc, & s. de calum. in heredem. j. respon. & j. de vi & vi arma. l. iij. in prin. & j. de reg. iur. sicuti. Accursius.

V *Ideamus.* **CASVS.** Supra proximi. l. s. fin. dicit quod act. quod metus causa datur in heredes inferentis metũ. vnde ex illo edicto eliciuntur in. l. ista duæ quæstiones, Pone: res per metũ extorta peruenit ad heredẽ: postea desit penes eum esse. nunquid hodie tenebitur & si penes eum non sit: & an sufficit semel peruenisse vel non peruenisse, quæritur. & antequã ad istam respondeat, ponit aliam. Pone quod heres eam consumpsit: postea de-

m *Consumpsit.* cõuertẽdo in suã vtilitatem. secus si res intẽrret secundũ quosdã: vt. j. l. proximi. Sed tu dic consumpsit quoquo modo: aliàs pro nihilo poneret hæc lex in fin. semel. Itẽ expressum est in iure hĩc, & j. de reg. iur. l. cum prætor. & j. tit. j. itaq; inferior autem lex in alio casu loquitur, hæc autẽ cum superiori in herede inferentis metum.

n *Peruenisse.* Nota: sufficit semel extitisse licet desinat. sic. j. de adult. mariti. s. qui quæstum. versi. siue enim sapius. & j. e. quantũ. & j. de bo. pos. secundũ tab. l. j. s. semel. & de contra tab. nõ putauit in prin. de fideicom. lib. quidã in testamento. ar. contra. j. de verb. sig. l. nomen filiarum. s. si. & j. de inof. testa. nam & si. s. j. & s. quod cuiusq; vniuersi. l. item. s. ij. & j. de in rem ver. si pro patre. s. versum.

o *Cæpit.* scilicet semel. **p** *Alioquin.* id est si dicas quod non sufficiat semel peruenisse. Acc.

q *Ipsum.* qui metũ intulit per primũ heredẽ. **r** *Teneri.* quod nõ est dicendum: vt. C. eo. l. j.

S *Ipsa.* **CASVS.** Res per metũ mihi ablata peruenit ad Titium bona fide, & penes eum perit: ista actio non tenebitur. Si verò non ff. de ver. bo. oblig. tamẽ nõ liberatur si loco illi perempta subrogetur alia species factio de bitoris, & illa secunda pereat. Bol.

a *Et malẽ secundum Bal. quem videt hic.* **†** *Ista lex est fing. & non est alibi secũdum Bart. & Bald. post eum hĩc.*

† *Bal. dicit. sũ text. esse sing. ad hoc quod licet debitor specie liberetur per interitum antequam sit in mora: vt in. l. si ex legati. cũ ibi plene nõ ff. de ver. bo. oblig. tamẽ nõ liberatur si loco illi perempta subrogetur alia species factio de bitoris, & illa secunda pereat. Bol.*

a Hereditatem. id est pretium hereditatis.

b Eum. scilicet semel.

c Mansissent. sic & in re donata vxori à marito: vt infra de dona. inter virum & vxor. si mulier ex pecunia. quæ est arg. contra principum huius legis: ibi, si vero in pecuniam, &c. Accursus.

a] Quid sibi velit quod Gaius proconsulis mentionem faciat, cum de edicto prætoris agatur, pulchre Ant. August. Emē. l. i. c. 5.

d *Quod autem. Proconsul.* a id est prætor: vt supra eod. quod diximus. §. fi.

e Ad eum. scilicet heredē.

f Perpetuo dandā. id est vt de hoc teneatur heredes perpetuò, nō intra annū tantum: vt. §. eo. l. videamus. Accursus.

g *Vantum. Litis contestata.* subaudi, etiam: nam & antè rēpus spectatur si quid peruenit: vt §. eod. l. videamus. Alij dicunt quod hīc loquitur quādo nil peruenit ad defunctum, licet ad heredem peruenit. Sed quid si tempore sententiæ est locupletior? factis est, licet lit. contest. tempore non sit: vt. §. de pet. here. si à domino. §. quo tempore. Vel dic quod inspicitur tempus litis circa æstimationes rerū quæ sunt. si verò consumptæ sunt, tunc quādoque; teneatur: vt. dic. l. videamus. Vel dic quod hīc loquitur respectu eius quod interit. secus si consumpsit: vt in. l. videamus. Vel verius inspicitur tempus litis contestatæ, vt super tanto iuretur de calumnia: & fiat cōtestatio litis inquantū peruenit, scilicet quādoque; prius. & sic est planum.

h Peruenisse. quod traditionē habeat. idem etiā si non habeat traditionem: vt subiicit, & §. titu. j. l. itaque.

i Liberat est. Sed quod si talis erat actio quæ ad heredē non transit? quidā non: sed alij sic.

S *mulier.] CASVS.* Liberta mea erat mihi ingrata: vnde volebā eam reuocare in seruiturē: & propter hunc timorē mihi pecuniā dedit. quod metus causa non teneor. [Q V O D M E T V S.] Cum prætor esset iratus, dixit, quod metus causa gestū erit, ratum non habeo. crederet aliquis quod postquā prætor non esset iratus, ratum haberet. sed contrariū est: quia nullo tempore ratum habet. [Q V I P O S S E S S I O N E M.] Aliquis, puta Titius, fundum alienum possidebat, qui alij tradidit per vim. aget Titius possessor actione quod metus causa contra metum inferentem: in qua quadruplabitur quantum intererat Titij possidere illum fundum. [S I M E T V.] Vendideram tibi prædium, & compulisti me recedere ab emptione. rescissa est venditio sicut obligatio per acceptilationem. vnde datur actio quod metus causa vt reponas te in priorem obligationē, idem est si compulsi te vt recedas. nam & tunc agere posses vt reponam me in pristinā obligationem. [S I M E T V.] Aliquis puta creditor hereditatis compulsi me vt hereditatem adirem, cum nollem adire. efficior quidem heres: quia volui adire coactus: sed prætor dabit mihi beneficium abstinendi. Sed pone econtra quod ego coactus fui à substituto: puta vt he-

deperdat. Nam & imperator Titus Antoninus Claudio Frontino de pretiis rerum hereditariarum rescripsit, ob id ipsum peti ab eo hereditatē a posse, quia licet res quæ in hereditate fuerant, apud eum non sint: tamen pretium earum locupletem eum b vel sæpius mutata specie faciendo, perinde obligat, ac si corpora ipsa in eadem specie mansissent. c

Hæc actio quæ datur cōtra heredē in id quod peruenit ad eum, datur perpetuo: & an peruenit, litis contestationis tempus inspicitur. hoc dicit.

XIX. GAIUS libro quarto ad Edictum Prouinciale.

Quod autem in heredem eatenus pollicetur actionē proconsul d quatenus ad eum e peruenit, intellegendū est ad perpetuò dandā f actionem pertinere.

XX. VLPPIANVS libro vndecimo ad Edictum.

Quāto autem ad heredem peruenit, litis cōtestatæ g tempore spectabitur, si modò certum sit aliquid peruenisse. h Idē & ipsius qui vim intulit, si sic in corpus patrimonij peruenit aliquid, vt certum sit ad heredem peruenturum: id est si debitor liberatus est. i

Si metus fuerit iustus, hæc actio cessat. hoc dicit. Vel sic: promissio facta metu iustè illato, non rescinditur. Bartolus.

XXI. PAVLVS libro vndecimo ad Edictum.

Si mulier † contra patronum suum ingrata facta, sciens te ingrata, cum de suo statu petebatur, aliquid patrono dederit vel promiserit ne in seruitutem redigatur, cessat edictū: quia hunc sibi metum k ipsa infert. Quod

reditatem repudiam. duas habeo vias, vt in litera. Viuianus.

k *Quia hinc sibi metum.* Not. non succurri ei qui se in necessitatē posuit: vt. §. ad Sil. l. iij. §. subuenitur & dixi. §. qui fatisd. cog. si fideiusor. §. pen. & sic nō ob. §. eo. l. nec timorē. in fi. & l. isti. quia hic iustè faciebat patronus reuocādo: ibi autē delinquebat accipiēdo: vt ibi dixi. Acc.

Succurri nō debet ei qui se in necessitatē ponit.

metus causa gestum erit, nullo tempore prætor ratum l habebit.

Alia est æstimatio possessionis, alia fundi seu proprietatis. Bart.

Qui possessionē non sui fundi tradidit: non quanti fundus, sed quanti possessio m est, n eius quadruplū vel simplū cum fructibus cōsequetur. æstimatur enim quod restitui oportet, id est quod abest. Abest autem nuda possessio cum suis fructibus. quod & Pōponius.

Contractus doctis factus metu, est ipso iure nullus. Barto.

Si dos metu promissa sit, o non puto nasci obligationem: quia est verissimum nec talem promissionem dotis vllam esse. p †

Vbi actio ipso iure tollitur per pactum, idem est in pacto quod in acceptilatione. h. d. vel sic: Metus non impedit liberationē ipso iure: & ideo hac actione agendum est vt obligatio restitueretur. Bart.

Si metu coactus sim ab emptione, locatione, discedere, q videntum est an nihil sit acti, & anti- quia obligatio remaneat: an hoc simile * sit acceptilationi, † quia nulla † ex bonæ fidei obligatione possimus niti, cum finita sit dum amittitur. † & magis est vt similis species acceptilationi sit: & ideo prætoriam actio † nascitur.

In quasi contractu qui celebratur adeundo, habet locum hæc actio. hoc dicit vel sic: Coacta voluntas, voluntas est: & ideo quem hereditati obligat, licet per hanc actionem restituatur. Barto.

Si metu coactus u adij hereditatem, puto me heredem effici: x quia quāuis si liberū esset, noluissem: tamē coactus volui. y Sed per prætorem restituendus sum, vt abstinendi mihi potestas tribuatur.

q *Discedere.* scilicet re integra. Accursus.

r *Acceptilationi.* quod videtur, scilicet vt sit simile acceptilationi. **ADDITIO.** Vulgaris lectio prius habebat in contextu, dissimile sit accept. sed Pan. Flor. habent simile.

f *Amittitur.* id est amissa est: aliās falsum diceret.

t *Actio.* quod metus causa, vt reponat se in obligationem: vt §. eo. l. metum. iij. §. ex hoc edicto.

u *Si metu coactus.* fortè à creditore hereditario. Accursus.

x *Heredē effici.* imò nō fit heres: vt. §. de acqui. here. l. qui in aliena. §. Celsus. quæ est contra. Sol. hic fit heres iure ciuili: quia vult licet coactus: vt hīc, & insti. de here. qua. & dif. §. fi. non iure prætorio per quod datur sibi abstinēdi facultas: vt hīc subiicit, & §. de acqui. here. si metus. vbi dicitur per omnia idē quod hīc. Vel dic, ibi dicebat se heredē cum cogere, & tanquam heres gerebat, non tamē volebat: & sic aliud agebat, & aliud simulabat. & hoc dicitur ibi fallēs. hīc autē voluit licet coactus. & sic coactus faciens potest velle & nolle: vt. C. de here. insti. l. iij. Accur.

y *Volui.* Et sic nota quod coacta voluntas, voluntas est. Vnde versus: Sicque volens factum quod nollem velle coactus.

Si coactus.

† Quia est bonæ fidei cōtractus talis promissio ex l. i. C. de rei vxor. act. Contractus bonæ fidei per metum tuitus, nullus est.

* dissimile. † quia nulla actione.

† Concor. & facit quod not. in cap. ad eius. §. distin.

a *si coactus*. à substituto fortè.

b *Actionem*. scilicet peti. here. vtilem, quæ prius directò cõp-
tebat: sicut in actione in rem: vt. s. eo. metum. iij. §. volenti. Acc.

Q *Vi in carcere.*] CASVS. Posui te in carcere vt mihi aliquid
promitteres. non valet quidem promissio. Viuianus.

c *Quicquid*. verum est
à detrudente, vel eius
participe, non ab alio:
vt. s. eo. l. metum. §. sed
licet. Et not. q. cõfessio
facta in carcere nõ va-
let: vt arg. j. de questio.
l. j. §. diuus. & §. quæ-
stionè. nisi perseveret.
potest tamè facere te-
stamentũ: vt. j. de test.
l. qui à latronibus.

Confessio in
carcere fa-
cta, non va-
let.

N *one est.*] CASVS.

Cum essem sub
populo cõmunis Bon.
quidã intulit mihi me-
tũ, dicit potestas quia
nõ est verisimile quòd
sit mihi metus illatus,
cum poteram vocare
officiales de curia, vel
etiã potestatem. & ex
hoc p̄sumitur q. non
sit mihi metus illatus:
sed dicit quòd probè si
volo contrariũ contra
hanc p̄sumptionem.

[S I I V S T O.] Titius
minabatur quòd me
accusaret, & ligatũ du-
ceret ad potestatem vel
ad curiã si non vende-
rem ei p̄diũ. si vendi-
di, potero restitui. [S I
F O E N E R A T O R.]
Quidã pugillator de-
bet pecuniã fœneratori.
fœnerator eum de-
tinebat, nec permitte-
bat eum ire ad bellum
nisi promitteret maio-
rem quantitatem debitæ
pecuniæ. pugil. iure re-
stituetur. [S I Q V I S.]
Titius debebat mihi,

& ego volebã eum delegare cuidã creditori: & cum Titius nol-
let hoc facere, nuntius potestatis compulit eum facere hoc. quid
iuris sit? distingue. aut Titius debebat illam pecuniã: & tunc non
potest repetere: aut non debebat, & tunc potest repetere. Viuia.

d *Claram dignitatem*. nec prorsus nocet sua vel aduersarij digni-
tas: vt. C. eo. ad inuidiam.

e *Praditum*. coram quo non oportet timere: vt. C. de his qui
propter me. iu. non appel. l. j.

f *Præsumptioni*. nõ stari p̄sumptioni donec contra probetur:
vt h̄c, & j. de lib. ho. exhi. l. iij. §. si eum quis. & j. de contrahen.
empt. si debitor. §. j. & C. qui & aduer. quos. l. j. & j. de iur. do.
nuptura. Sed tamen hæc p̄sumptio non transfert semper pro-
bationes de vno ad aliũ: sed durius onerat actorem probatione:
cum aliàs apertiores quàm in ciuilibus: vt. C. eo. metũ. hic apertis-
simas debet ostendere in superlatiuo. ideoq; a nec sacramen-
tum deferre propter talem p̄sumptionem aliis probationibus
deficientibus: vt arg. j. de mino. l. iij. §. j. in fi. Et vt plenè scias, dic
p̄sumptio alia iuris, & de iure: alia hominis: alia naturæ: alia
facti. De prima habes de muliere tacitè stipulata: contra quam
p̄sumptione non admittitur probatio in contrarium: vt. C. de
rei vx. act. l. j. in prin. Idem de stipulatione ab arrogato: vt. s. de
adopt. his verbis. & ad idem. C. ad Maced. l. fin. sed hanc appellat
aliàs p̄sumptionem legis: sicut & dicitur p̄sumptio canonis:
vt distinct. l. iij. cap. fraternitatè. & hæc magis dicitur fictio: & fit
super certo facto. Hominis autè p̄sumptio tam secundum le-
ges quàm secundum canones est illa de qua hæc lex dicit: contra
quam recipitur probatio in cõtrarium. nam & si aliquis malam
famam habuit, secundum canones potest se purgare: & hæc du-
plex. Nam quandoque transfert onus probationis: quandoque
non: sed durius adstringit ad probandum: vt patet ex prædictis.

a] Bal. dicit
istã glo. sin-
gu. id hoc q.
vbi agens ha-
bet p̄sum-
ptione iuris
contra se: nõ
defertur ei
iuramentum
in defectu
probationis.
adde quod
idem voluit
Bar. & Bal. in
l. j. qui & ad-
uersus quos.
& Ludo. Ro.
in cõsi. 8. di-
cit idẽ quan-
do testes sũt
singulares:
& in causis
criminalib.
& magnæ
importancie.
Bol.

**Repudianti per metum succur-
ritur per vtilem actione quod me.
causa. h. d. vel sic: Per hoc edictum
restituitur prima vtilis ipso iure: &
datur hæc actio quod metus causa.**

Si coactus a hereditatem repu-
diam, duplici via p̄tor mihi suc-
currit: aut vtilis actiones quasi
heredi dando: aut actione b me-
tus causa p̄stando: vt quã viam
ego elegerim, hæc mihi pateat.

**Carcer est iustus metus, & pro-
missio facta in carcere, nullius est
momenti. Bartolus.**

XXII. PAVLVS, libro primo
Sententiarum.

Q Vi in carcerem quem detru-
sit, vt aliquid ei extorqueret:
quicquid c ob hanc causam fa-
ctum est, nullius momenti est.

**Vbi p̄sumptio est cõtra illum
qui probare debebat, afficitur du-
riori probatione. Barto.**

XXIII. VLPIANVS, libro
quinto Opiniorum.

N On est verisimile compul-
sum in vrbe iniquè indebitũ
soluisse eum qui clarã dignita-
tem d se habere pratẽdebat: cum
potuerit ius publicum inuocare,
& adire aliquem potestate p̄di-
tum, e qui vtique vim eum pati
prohibuisset. sed huiusmodi p̄-
sumptioni f debet apertissimas
probationes violentiæ opponere.

Factũ metu ne quis ducatur ad

Naturæ p̄sumptio dicitur, vt cum exheredo filiũ meum, p̄-
sumitur cõtra me quòd iniuste eum exheredauerim, & hoc pro-
pter naturã: & ideo heredes debet probare iustam causam exhe-
redationis: vt. C. de inoffi. testa. l. omnimodo. & C. de li. p̄r. vel
exhere. authẽ. non licet. P̄sumptio facti alia p̄cedentis: alia
subsequẽtis. P̄cedẽ-
tis, vt si semel calum-
niatus est: vt. j. de accu-
si cui. §. idẽ. Subsequẽ-
tis, vt cum aliqui accu-
sati fuerunt de adulte-
rio quod depellebant
obtentu proximitatis:
si post conueniant in
nuptias, p̄sumuntur
etiã prius adulterasse:
vt. C. de adulte. si qui.
idem fere habes in au-
then. vt nulli iudi. §. si
quis vero. col. ix.

Heres cau-
sam exhe-
redationis p̄-
bare debet.

**iudicem, nõ rescinditur per hãc a-
ctione, sed per officiu iudicis. h. d.**

Si iusto metu perterritus cogni-
tionem ad quam vt vinctus s iret,
potens h aduersarius minabatur,
id quod habere licebat, compul-
sus vendidit: res suæ æquitati per
p̄sidentem prouinciæ restituitur.

**Factum metu alicuius verecun-
dię modicę, officio iudicis rescin-
ditur, non per hanc actione. Bart.**

Si fœneratori i inciuiliter custo-
diẽdo athletã, & à certaminibus k
prohibẽdo, cauere cõpulerit vltra
quantitatem debitæ pecuniæ: his
probatis competēs iudex rem suę
æquitati restitui decernat. l

**Exactum per vim ab apparitore
indebitè illatã, iudicis officio re-
scinditur quatenus quis damnũ
patitur, & non vltra. h. d. Iste. S. al-
legatur ad questionẽ nunquid ille
qui est positus in carcere indebitè,
possit ibi recõmendari pro alieno
vero debito. & h̄c videtur casus
quòd sic. de quo ego dixi in quæ-
stione illa quę incipit, lapsus. & in.**

l. 2. C. de exacto. trib. lib. io. Bart.

Si quis quòd aduersario nõ de-
bebat, delegante m eo n per vim
apparitione o * p̄sidis interue-
niẽte, sine notione iudicis coactus
est dare: iudex inciuiliter extorta
restitui ab eo qui rei damnũ p̄-
stiterit, iubeat, p q si debitis satisfe-
cit simplici q iussione, & nõ cogni-

bitum: sed in inferiori in nullo abutebatur: licet iudex malè
p̄ceperat.

p *Iubeat*. per suum officium.
q *Simplici*. dic quia iudex p̄cepit nuntio vt hoc faceret: vnde
extorta non reuocantur, vt dicit: licet non sic debuerit iudex
facere: vt quia causa magna erat. aliàs secus: vt h̄c, & j. de iudi.
l. pe. Vel dic quòd non p̄cepit: & sic actor abutitur apparitio-
ne. vnde licet per hoc edictum vel officium non puniatur, ta-
men per edictum diui Marci amittit ius crediti: & sine causã
condict. tenetur: vt supra. l. extat. Accursius.

DE DOLO MALO.

*Si quid per metum fiat, qualiter alicui subueniatur, audisti. Qualiter
autem subueniatur si per dolum quis in captionem incidit, audi. Et nota
quòd non dicit de actione doli, sed de dolo malo, quia per actionem in factum
punitur dolus: de quo dicitur. j. eod. non debet. in fin. & l. itaque. & per
actionem ex eo contractu: vt. j. eo. & eleganter. circa princ.*

*Secunda species dande in integrum restitutionis hæc est, Si cui quis dolo
malo suo obfuerit, cuius ordo expeditur per actionem de dolo, deficiente aliã:
est enim actio de dolo in priuatis iudiciis quæ ex maleficiis originem ducunt
idem quod in criminibus stellionatus persecutio. Et dolus malus, ratio vafra
decipiens alium, alio nomine vacans. Cuiac.*

DE DOLO MALO.

DE DOLO MALO.

DE DOLO MALO.

DE DOLO MALO.

DE DOLO MALO.

DE DOLO MALO.

DE DOLO MALO.

subsequẽtis. P̄cedẽ-
tis, vt si semel calum-
niatus est: vt. j. de accu-
si cui. §. idẽ. Subsequẽ-
tis, vt cum aliqui accu-
sati fuerunt de adulte-
rio quod depellebant
obtentu proximitatis:
si post conueniant in
nuptias, p̄sumuntur
etiã prius adulterasse:
vt. C. de adulte. si qui.
idem fere habes in au-
then. vt nulli iudi. §. si
quis vero. col. ix.

g *Vinctus*. i. ligatus.
h *Potens*. non ratione
dignitatis. tunc enim
per constitutiones pu-
nitur: vt. C. eod. si per
impressionem. h̄c au-
tem officio iudicis, vel
actione in factum ad
simplum tantum. &
idem in casibus duo-
bus qui sequuntur.

i *Si fœnerator*. qui mu-
tuauerat pecuniam a
ihletã.

k *A certaminibus*. di-
cens, non recedes à me
nisi prius des mihi de-
bitum & vltra.

l *Decernat*. per officiu
suum. Accursius.

m *Delegante*. id est, vel
quia delegatus est ipse,
vel quia debitorẽ suũ
delegauit coactus.

n *Eo*. id est aduersario.
vel eo, id est coacto.

o *Apparitore*. qui a-
butebatur in duobus,
quia sine iussu princi-
pis, & quia circa inde-
bitum: licet iudex malè
p̄ceperat.

p *Iubeat*. per suum officium.
q *Simplici*. dic quia iudex p̄cepit nuntio vt hoc faceret: vnde
extorta non reuocantur, vt dicit: licet non sic debuerit iudex
facere: vt quia causa magna erat. aliàs secus: vt h̄c, & j. de iudi.
l. pe. Vel dic quòd non p̄cepit: & sic actor abutitur apparitio-
ne. vnde licet per hoc edictum vel officium non puniatur, ta-
men per edictum diui Marci amittit ius crediti: & sine causã
condict. tenetur: vt supra. l. extat. Accursius.

r *Apparitore*. qui a-
butebatur in duobus,
quia sine iussu princi-
pis, & quia circa inde-
bitum: licet iudex malè
p̄ceperat.

s *Apparitore*. qui a-
butebatur in duobus,
quia sine iussu princi-
pis, & quia circa inde-
bitum: licet iudex malè
p̄ceperat.

t *Apparitore*. qui a-
butebatur in duobus,
quia sine iussu princi-
pis, & quia circa inde-
bitum: licet iudex malè
p̄ceperat.

u *Apparitore*. qui a-
butebatur in duobus,
quia sine iussu princi-
pis, & quia circa inde-
bitum: licet iudex malè
p̄ceperat.

v *Apparitore*. qui a-
butebatur in duobus,
quia sine iussu princi-
pis, & quia circa inde-
bitum: licet iudex malè
p̄ceperat.

w *Apparitore*. qui a-
butebatur in duobus,
quia sine iussu princi-
pis, & quia circa inde-
bitum: licet iudex malè
p̄ceperat.

x *Apparitore*. qui a-
butebatur in duobus,
quia sine iussu princi-
pis, & quia circa inde-
bitum: licet iudex malè
p̄ceperat.

y *Apparitore*. qui a-
butebatur in duobus,
quia sine iussu princi-
pis, & quia circa inde-
bitum: licet iudex malè
p̄ceperat.

z *Apparitore*. qui a-
butebatur in duobus,
quia sine iussu princi-
pis, & quia circa inde-
bitum: licet iudex malè
p̄ceperat.

* apparito-
re.

E *oc edicto.*] CASVS. Primò dicit Vlpian. quòd edictum
istud datur contra varios & dolosos. & est ratio: quia
alicui malitia sua nõ debet esse lucrosa: nec alicui sim-
plicitas damnosa. Postea ponit verba edicti, quibus
continetur quòd ita demum datur de dolo actio, si alia nõ com-
perat, & dari act. aliquã iusta causa suadeat. [D O L V M.] Qualiter
definiatur dolus queritur. Et Seruius dicit q. dolus est machina-
tio quando aliud agitur, & aliud simulatur. sed Labeo reprobat
hanc definitionem Seruij duabus rationibus: quia potest quis
q iij

ff. Vetus.

circūueniri sine simulatione. Item quia potest aliud agi & aliud simulari sine dolo malo. vnde Labeo dicit: dolo est calliditas &c.

Dolus est ubi quid factum est quod legi dolet. Pertroni apud Isidorum li. 5. cap. 26.

potest contra latrones, vel hostes, vel similes. [A I T.] Hæc actio tunc demum datur, cum nulla alia competat pro dolo commisso. specialis & ordinaria. vnde siue habeam civilem act. vel cōdic. certi: siue prætoriam, vt act. de cōstituta pecunia: siue interdictum vnde vi ad rem recuperanda: ista mihi de dolo act. nō datur. Item si stipulatus sum cum Titio ne dolum committat in cōtractu, non habeo act. de dolo: quia habeo ex stipulato. Itē si aliquis me dolo induxit ad aliquid turpe faciendum, vt quia promisi hominem occidere, non datur mihi hæc actio: quia ex hac promissione ei nō teneor. Itē si minor sum, & cōpetit mihi in integre resti. non datur hæc actio. Itē si habui aliam actionem quæ tempore expirauit: non datur hæc act. [S I Q V I S.] Titius tenebatur mihi civili ex vedito: quæ dabatur propter dolum commissum in cōtractu, vel honoraria act. pura furti: quia furtum commisit dolo. si dolo me induxerit vt istæ actiones in Aquil. stipu. deducantur, si voluntarie libero eum per accep. vt per pactum de nō perendo quādo tenebatur mihi act. furti, nō possum agere de dolo, quia mea voluntate Titium liberaui. si verò dolo me induxit, dabitur mihi hæc actio. & est ratio: quia huiusmodi actiones nudo pacto tolluntur. [N O N S O L V M.] siue habeam aliquod auxilium contra eum dolum cum quo contraxi, siue aduersus alterum. nō datur hæc actio. vnde si pupillus vendidit prædium Titio qui collusit cum tutore pupilli vt pro minori pretio haberet: pupillus non agit act. de dolo contra Titium: quia potest agere tutelæ aduersus tutorem suum. Si verò tutor nō sit soluendo: pupillus agit act. de dolo contra Titium. & est ratio: quia videtur habere act. iste pupillus. nam &c.

In hac definitione Ci. li. 3. offi.

Iudiciorum euentus incertus est.

ratione habita, quāuis nō extra ordinem exactionem fieri, sed ciuilitate oportuit: tamē quæ solutioni debitarū ab eo quantitatum profecerunt, reuocare inciuile est.

DE DOLO MALO. TITVLVS III.

I. VLPIANVS libro vndecimo ad Edictum.

Hoc edicto a prætor aduersus varios & b dolosos, qui aliis obfuerunt calliditate quadam subuenit, c ne d vel illis malitia sua sit lucrosa, e vel istis simplicitas danosa. f Verba autē edicti talia sunt: Quæ dolo g malo facta esse dicentur, h si de his rebus alia actio non erit, i & iusta k causa esse videbitur, iudicium l dabo.

Illa est bona definitio quæ conuertitur cum suo definito: aliàs secus. Barto.

Dolem malū Seruius quidē ita definiit, t machinationem quandā alterius decipiēdi causa, cum aliud simulatur, & aliud agitur. Labeo autē, posse & sine simulatione m id agi, vt quis circūueniatur: posse & sine dolo malo aliud agi, aliud simulari: sicuti faciūt qui per

- a Hoc edicto. quod est infra. §. j.
b Et ponitur pro id est.
c Subuenit. cōtra quos est occurrēdū. vt. §. de insti. fed & si pupillus. §. itē si plures. versi. fed & si aliās. & dixi. §. de pecu. l. in causæ.
d Ne. id est vt non.
e Lucrosa. vt hic, & §. de reg. iur. non fraudantur. §. nemo.
f Damnosa. vt hic, & insti. de fideicom. here. §. fed quia.
g Dolo. fed quid si in vna re dolus committatur? Respon. locum habet hæc act. licet hic Vlpia. non exponat: vt argu. supra de nego. gest. l. iij. j. respon. & §. negotium.
h Dicentur. & erunt facta secundum Azo. imò & si non erunt, licet cum effectu tunc non detur. Nam euentus iudiciorum est incertus: vt. §. de pecu. l. quod debetur.
i Alia actio non erit. vt ex furto furti, & ex iniuria iniuriarum, & sic de cæteris. Accur.
k Et iusta causa. hoc dicitur propter ea quæ dicuntur. §. eo. si oleum. §. si. cum. l. sequen.
l Iudicium. i. actio de dolo: aliàs iudicium pro discretionē ponitur, & aliis modis: vt no. insti. quib. non est permitt. fa. rest. §. ij.
m Et sine simulatione. vt in furto, rapina. & sic non est generalis hæc definitio. Accur.
n Deseruiant. aliàs seruiāt, & aliàs deseruiant. & est exemplū, vt si latrones plures ceperint, cum vni eorum in rebus vellent facere

gratiam, quærun: nunquid sunt istæ res tuæ: ipse respondet ironice, nōne vos bene scitis: Item potest poni exemplum de bono dolo de pacto à Ianuēribus, qui finxit se contractū. i. debilitatū. Item si quis finxit se sacerdotē. item de eo quod faciūt mercatores qui trāsferunt in aliū dominium mercium, vt nō deprædentur.

huiusmodi dissimulationē deseruiant: n * & tuentur vel sua vel aliena. Itaque o ipse sic definiit, dolum malum esse omnem calliditatem, p fallaciam, q machinationem r ad circunueniendum, f fallendum, decipiendum alterum adhibitam. t Labeonis definitio vera est.

Bonus est dolus qui committitur aduersus hostes publicos. Bar.

Non fuit autem contentus prætor dolum dicere, sed adiecit malum: quoniam veteres dolum u etiam bonum dicebant: & pro solertia x hoc nomen accipiebant, maximē si aduersus hostem y latronemve quis machinetur. *

Ait prætor, Si de his rebus alia actio z nō erit. Merito prætor ita demum hanc actionem pollicetur, si alia non sit: quoniam famosa actio t non temere debuit à prætore decerni, a si sit ciuilib b vel honoraria, c qua possit experiri: vsque adeo vt & Pedius libro octauo scribat, etiam d si interdictum sit quo quis experiri, vel exceptio e qua se tueri possit, cessare hoc edictum. Idem & Pomponius libro vicensimo octauo.

- quod sæpe. §. j. versi. veneni. & §. de ver. sig. qui venenum.
x Pro solertia. id est astutia.
y Hostem. vt si per fallaciam ab hostibus euadā vel à latronculis: vt. §. de cap. l. nihil. & l. hostes. Vel dic latronem: vt quia stabam quietus vt eum caperem. Et de hoste dic nisi fiat cōtra pactū factum à duce belli: vt. §. de pact. l. cōventionū. Item & ideo dicit dolum committere vt fraudem repellā: vt. §. de leg. ij. cum pater. §. Titio. & §. de neg. gest. l. atquin natura. §. cum me. & §. si quis omissa cau. test. l. qui autem. §. si patronus. & l. j. §. penul.
z Si alia actio. specialis & ordinaria. & sic omnis cessat oppositio. Accursius.
a Decerni. vt. §. de in integ. resti. l. diuus. in fi. & C. eo. l. de dolo.
b Ciuilib. Sed nonne cum act. mandati concurrat, vt C. eo. l. j. & §. man. si mandato Titij. §. Paulus? Respon. in. d. l. j. C. eod. agitur de dolo. i. mandati nomine doli. Item nōne vbicunque interesse peto per actionem de dolo, quod per sententiam fit, certum potest agi & cōdict. certi: vt. §. cer. pe. l. certi? Sed dic quod illa est generalis, quæ speciem non excludit.
c Honoraria. vt iniur. vi bo. rapt. & furti manifesti, quæ est prætoriam: vt inst. de noxa. §. sunt autem. & de perpe. & tēp. act. §. eas. Sed nonne cū actione quod metus causa concurrat: & certē sic: vt. §. tit. j. si cum ex. §. eum qui. quæ est contra. Sed illa extraordinaria: cum ordinaria enim hæc non datur. Item est ex eodē fonte æquitatis: vt ibi dixi.
d Etiam. aliàs lex, si interdictum, scilicet vnde vi, vel simile: quæ actiones dici possunt: vt infra de actio. & oblig. l. actionis verbo. & hodie actio in factum loco cuiuslibet interdicti datur: vt insti. de interdict. §. fi.
e Exceptio. etiam doli, vt dicunt: vt. §. eo. l. fin. Vel dic quod doli exceptio non excludit actionem doli, cum ex eadem causa vtraque detur: vt. §. de do. exce. l. ij. in prin. sicut in actione quod metus causa, & excep. metus dicit: vt. §. tit. j. l. metū. §. sed quod prætor. Nec ob. l. fin. quia ibi est, fortasse. Item nec ibi dicit actionē non dari, licet exceptio sufficiat. concurrat ergo cum illa actione de dolo excep. sicut & quando dolo me induxisti ad promittendum.

Item de Salomone qui se finxit velle occidere puerum. vnde ipse ait: Qui dissimulat iniuriam, callidissimus est: o Itaq; quia superior non est generalis: nec conuertitur cū suo definito: itaque &c. & sic reprobaratur quod est §. de pact. iur. gentiū. §. dolo. vel potest dici vtraq; vera definitio, secundum quod Labeo largius, Seruius strictius nomen doli accepit.

p Omnem calliditatem. quæ fit tacendo, & sic in animo secūdū P. vt §. de act. emp. l. j. §. pe. q Fallaciam. quæ fit in mentiendo, & sic verbo: vt. §. de furt. falsus. §. si quis. r Machinationem. quæ fit arte verborum: vt. §. de act. em. l. iul. §. idē. f Ad circunueniendū. redde singula singulis. t Adhibitam. contra ius & cōtra bonos mores, ppter id quod est §. j. prox. §. & facit. §. de noua. doli. in fi. u Etiam bonum dolum. & sic not. bonū & malum dolum: sicut bonū & malum venenum: vt §. de contrahen. empt.

* Ouid. epistola i. stebā successū posse carere dolo, id est stragemata. De hac actione sic Ci. lib. 3. de Nat. Deorū. Inde verriculum malitiarum omnium, iudicium de dolo malo, quod C. Aquilius familiaris no ster protulit: quæ dolo idē Aquil. tum teneri putat, cum aliud fit simulatū, aliud actum. Actionē de dolo verriculum appellat Cicero, quo scilicet eueruntur fraudes hominū è vita ciuili. est enim actio prodita ad terrorem hominū sub dolorum.

seruiant.

Falliciam. in archetyp. Taurel.

Quid. epistola i. stebā successū posse carere dolo, id est stragemata.

De hac actione sic Ci. lib. 3. de Nat. Deorū. Inde verriculum malitiarum omnium, iudicium de dolo malo, quod C. Aquilius familiaris no ster protulit: quæ dolo idē Aquil. tum teneri putat, cum aliud fit simulatū, aliud actum.

Actionē de dolo verriculum appellat Cicero, quo scilicet eueruntur fraudes hominū è vita ciuili. est enim actio prodita ad terrorem hominū sub dolorum.

Doli exceptio nō excludit actionem.

dum. nam exceptio & actio de dolo ut liberer mihi competit, nisi alia actio competat: ut si dolo te induxi ad promittendum: postea feci tibi pactum de non petendo. & sic hic intelligitur.

a Et si stipulatione. alia lex: & alia. §. idem Pomponius.

b Si de dolo. s. non committendo: ut. §. de arbi. l. ita demum. Sed nonne si stipulor iudic. sol.

stipulor de dolo: ut. §. iudi. sol. l. iudicatum solui. sed tamen ibi ago de dolo. s. commissio: ut. §. e. l. pe. que est contra: Sol. ibi tempore stipulationis fuit dolo commissus in offerendo se, ut alius vsucaperet: hic autem de futuro cauebatur. Vel dic quod hic generaliter de omni dolo: ibi non sic: sed de eo tantum qui in defendendo committitur. Accur.

c Turpis. ut. §. de ver. oblig. l. generaliter. & l. veluti. idem dicunt & si sit turpiter facta: quia tunc non datur actio de dolo, sed exceptione doli repellit: ut C. de inuti. stipul. l. dolo. Tu dic quod doli actio cum exceptione doli datur: ut dixi. §. l. proximi. in fi.

d Possit. ut. §. tit. ij. l. diuus. §. nec intra has.

e Et si alia actio. quam habebat vel adquisierat tempore doli commissi, forte etiam occasione huius contractus, pro quo datur actio temporalis: ut si dolo me induxisti ad emendum seruum vitiosum, & pretium dedi: non ago de dolo, quia habeo vel habui actionem redhibitoriam: nisi in ea amittenda sim dolum passus: tunc mihi non imputo. & tunc haec dictio nisi, refertur ad proximum dictum. de dolo vero non ago: quia restituui possum: ut infra qui. ex cau. ma. l. ait praetor. §. fi. & l. seq. secundum Io. si tamen fuerim diligens in eo quod processit ad agendum redhibitoria: alia non datur restitutio: ut. §. ex qui. cau. ma. non enim. ideoque de dolo agitur tam pro primo quam pro secundo: ut hic, & §. de aqua plu. arcen. l. Atteius. quae est contra.

f In stipulationem. i. stipulationem Aquilianam.

g Vel alio modo. puta ut pacto nudo quando per pactum tollitur actio ipso iure: ut. §. de pact. si tibi. §. quaedam. Item per contrariam scripturam quando literis erat obligatio contracta: ut argu. infra de regu. iur. l. nihil tam naturale.

h Nisi in amittenda actione. quae forte dabatur ob dolum admissum in contractu: ut dolo te induxi ut minori pretio venderes: vel econtra. Et dic super eo quod subiicit dolum passum ut per acceptilationem perderet, quia tunc datur de dolo. secus si tempore: quia tunc datur restitutio: ut dixi. §. pxi. §. Sed quare hic datur de dolo, ibi non? Rñ. quia in acceptilatione voluntas creditoris interuenit: unde non petit restitutionem, sed ager de dolo, quia dolo inductus est ut velit: sed in praescriptione non interuenit voluntas: unde postulat restituui: licet sit maior. minor autem etiam miles consentiens restituui potest. Sed quid si tantum postea fiat dolum, ut quia liberatus per acceptilationem non dat quod conuenit? Dicit Pla. dari de dolo. Tu dic agi secundum Azo. codicem. ob causam, ut se reponat in obligationem: ut infra de conditione causa data causa non se. l. si quis accepto. vel praescriptis verbis ad interesse quasi ex do ut des: ut hoc remittere sit dare: ut. §. de codicem. causa data. l. si mulier. & praescriptis verbis. l. ob ea. de dolo non: nisi in acceptilatione dolum interuenit, quia tunc de dolo a-

& adicit, & si stipulatione tutus sit quis, eum actionem de dolo habere non posse: ut puta si de dolo stipulatus sit. Idem Pomponius ait & si actionem in nos dari non oporteat, veluti si stipulatio tam turpis dolo malo facta sit, ut nemo daturus sit ex ea actionem, non debere laborare ut habeam de dolo malo actionem: cum nemo sit aduersus me daturus actionem.

Ei qui est tutus ipso iure, vel per integrum restitutionem, non competit haec actio. Itaque ad excludendam hanc actionem sufficit aliam semel competisse, nisi in ea amittenda quis dolum passus fuerit. Bartolus.

Idem Pomponius refert Labeonem existimare, etiam si quis in integrum restitui possit, non debere ei hanc actionem competere. & si alia actio tempore finita sit, hanc competere non debere: sibi imputaturo eo qui agere superfedit: nisi in hoc quoque dolum malum admittitur sit, ut tempus exiret.

Si actio quae primo competebat, facta partis est sublata, actio de dolo non competit. Bar.

Si quis cum actionem civilem haberet, vel honorariam in stipulationem deductam, acceptilatione vel alio modo sustulerit: de dolo experiri non poterit: quoniam habuit aliam actionem: nisi in amittenda actione dolum malum passus est.

gitur: ut hic, & C. de transact. l. actione. & l. sub praetextu. Si velis tueri P. dices non dari ad debitum antiquum vel ad interesse, sed ad promissa de nouo sic secundum eum.

S It actio, vel si ab alio. quam aduersus quem de dolo quaeritur: & intellige aliam actionem, ut subiicit exemplum infra. l.

Si per aliam actionem contra alium idoneum competentem potest esse consultum, cessat actio de dolo. h. d. vel sic: Actio competens aduersus unum, impedit actionem de dolo aduersus alium: si tamen ille est soluendo. Bartolus.

Non solum autem si aduersus eum sit alia actio aduersus quem de dolo quaeritur,

II. PAVLVS libro undecimo ad Edictum.

V El ab eo res seruari poterit, III. VLPPIANVS libro undecimo ad Edictum.

N On habet hoc edictum locum: verum etiam si aduersus alium

III. PAVLVS libro undecimo ad Edictum.

S It actio, vel si ab alio res mihi seruari potest.

V. VLPPIANVS libro undecimo ad Edictum.

I Deoque si quis pupillus a Titio, tutore auctore concludente circumscribitur sit: non debere eum de dolo actionem aduersus Titium habere: cum habeat tutelam actionem, per quam consequatur quod sua interfit. Planè si tutor soluendo non sit, dicendum erit de dolo actionem dari ei.

VI. GAIVS libro quarto ad Edictum prouinciale.

N Am si nulla videtur actionem habere, cui propter inopiam aduersarij inanis actio est.

quod minor &c.

N Am is. Propter inopiam, nisi nomen sit venditum quale sit: ut. §. de euid. l. antepe. §. si. Et not. de exceptione pauperatis: §. si. §. de mu. & ho. l. cura extruendi. §. j. Accur.

E T eleganter. CASVS. Casus in hac. l. (quae cum superioribus concordat) est talis: Dicit praetor in princ. huius tit. quod ita demum de dolo datur actio, si alia non competat. Pompo. sic intelligit illud: ut sic demum detur, si res alio modo ad dolum passum non potest peruenire, id est si nullo alio iure potest seruare suam indemnitate. cui dicto videtur contra. quod dicit Iul. quia pone quod minor. xxv. an. seruum habuerit: seruus iste induxit minorem dolo ut eum venderet cum peculio, & eum vendidit. emptor hunc seruum manumisit. dixit Iul. in hoc casu act. de dolo dandam esse in manumissum: quia si fuerit dolum incidens, & emptor illum commiserit, videtur act. posse agi ex illo contractu: puta ex vendito, ne deciperet. q. d. ex quo dicto Iulia. colligitur quod possit agi contra emptorem actio. ex vendito: ut sic ubi alia datur actio, & de dolo. Item videbatur quod posset restituui. dicit quod ista opi. non sunt contra Pompo. quia dicit sic intelligi cum in nullo emptor dolo fuit nec incidente, nec causam dante contractui. & sic non ob. ei prima regula, nec secunda, qua dicebatur actio de dolo dari quandoque. sed illud non est verum. non enim potest restituui contra manumissum. unde verum est dictum Pompo. siue popularis siue pœnalis actio datur: nunquam doli detur. [NON SOLVM.] Certum est quod de dolo non datur act. cum alia superest. si verò du-

proxi. nam si actio eadem: non ideo tollitur contra unum, quia alius teneatur: ut infra eod. si plures.

I Deoque. A Titio. scilicet extraneo contractante cum tutore in rem pupilli.

Cum habeat. probatur ergo aperte quod actio de dolo secum non patitur etiam ea quae est perquam famosa. hic enim actio tutelae infamaret: quia propter collusionem tutoris competeret: ut instituit. de suspect. tuto. §. suspectus. & supra de inf. l. j. §. qui pro socio. Accursius.

Planè si tutor. conueniendus actione tutelae.

De dolo actionem. scilicet cum datur restitutio contra contrahentem etiam cum tutore vel curatore: ut C. si tut. vel curat. per totum. quomodo de dolo datur? Respond. secundum Ioan. quod hic Titius erat parens vel patronus: contra quos non datur restitutio: ut C. qui & aduer. quos. l. fi. Et quod dicit de dolo, expone; id est in factum nomine doli: ut infra eo. non debet. Vel dic quod contractus fuit in venditione serui quem post manumiserat emptor: & sic denegatur contra libertatem restitutio: ut infra. l. proximi. in princ. ibi, &

τὴν ἀνάλωσιν ἀπὸ τοῦ μὴ ἐχόντος. Menippus apud Lucianum.

a] Ista exceptio est facti, non iuris: secundum Bal.

bitatur, superfit alia vel non: nunquid de dolo dabitur? Dicebat Labeo eam dari in tali casu. Debebas mihi seruum vel fundum. seruum manumisisti vel venenasti, vel seruitutem fundo imposuisti, indistincte secundum Labeonem dabitur de dolo actio. sed hoc falsum est: quia si interposita est stipula. dolum malum abesse, agatur ex stipula. si non fuerit interposita, actione ex eo contractu: puta ex empto si emit: vel ex conducto si conduxit. si vero stipulatus fuerim a te seruum, & cum tradendo manumisisti. sine dubio hic agatur de dolo. [S I S E R V V M.] Habebam in seruo nudum usum. tu proprietarius cum illum possideres, occidisti: teneberis mihi. l. Aquil. vtili actione, quae daretur mihi directa si essem dominus: & ad exhibendum:

Dolus tertij contractu non vitiat, sed si dolus contractu dedit causam contractui bonae fidei, illum reddit ipso iure nullum. secus si incidit in contractum. h. d. Primo ponit dictum Pompo. secundo ponit dictum Iuliani, quod videtur illi contradicere. tertio soluit istam contrarietatem. quarto ex praedictis ponit duas conclusiones. secunda ibi, Nec videtur, tertia ibi, Hoc enim. quarta ibi, secunda. Bar.

VII. VLP IANVS libro vndecimo ad Edictum.

Elegantem Pomponius haec verba, Si alia actio non sit, sic

& ideo non datur de dolo actio. Item si seruum mihi legatum tu heres occidisti ante aditam hereditatem: postea adiuncti: non habeo aduersus te actio. de dolo, nec actio. leg. Aquil. sed habeo actio. ex testamento contra te. [S I Q V A D R V P E S.] Equum tuum Titius per fraterum tenebat, dimisit hunc ut mihi damnum daret: & equus tuus cum curreret, mihi damnum dedit in equis meis vel aliis animalibus: Tenetur Titius de dolo: si neque sis soluendo, neque equum pro noxa dedisti: aliter contra Titium de dolo non agam. [I T E M I A L E O.] Ligavi seruum meum ne fugeret, tu illum dissoluisti ut fugeret: & ille seruus fugit, si hoc misericordia non fecisti, teneberis furti: sed si misericordia, teneberis actio. in factum. [S E R V V S.] Seruum habebam, & tractabatur ut ego hunc seruum manumitterem: & debebat iste seruus dare decem, & dedit mihi quandam expromissorem qui illa decem mihi promisit pro seruo: & conuenit inter nos, id est, me & expromissorem ut eo facto libero, ille manumissus mihi promitteret liberare expromissorem. eo facto libero dicit expromissor quod liberatur. manumissus non vult in se suscipere obligationem. dicit Pompo, quod datur mihi manumittenti in illum manumissum actio. de dolo: ac si iam euanesceret actio ex stipula. & hoc secundum Pompo. sed non est verum, nisi sicut subiicit: si autem &c. Si autem ego nolo recipere manumissum, non habeo actionem de dolo: sed repellat exceptio. ab ipso expromissore. Vlpianus dicit quod hoc videtur falsum: quia primo casu habeo actio. contra expromissorem: & ideo non videtur de dolo danda. Et si quis volens Pompo. excusare, dicat quod expromissor hanc exceptio. habet, non bene dicit: quia illud locum habet quando manumissus vult in se suscipere ob. & ego nolo. vnde si paratus sit manumissus recipere, verum est quod dixit Pompo. aliter si non vult, nec patitur in se transferri obli. manet antiqua actio contra expromiss. & actio de dolo datur expromiss. contra manumiss. in manumissum actio de dolo mihi dabitur in subsidium si expromiss. non est soluendo. [S I D O L O.] Si procurator mei actoris patriatur aduersarium contra quem agit nomine meo, absolui dolo aduersarij corruptus: vtrum in aduersarium actio de dolo detur? Distinguitur hic. aut ille contra quem procura. ipse agebat, est paratus suscipere iudicium non ob. except. rei iudica. si collusio fuerit probata, & non datur in eum actio de dolo. aut non est paratus: & tunc tenetur de dolo, si procura. non est soluendo: quia si esset soluendo, prius conueniretur. [I D E M P O M P O N I V S.] Si dixisti eum idoneum, & hoc non fecisti, sed ei mutuaui, non teneris de dolo. sed si fraudem commiseris, ut quia accepisti pecuniam ab illo ut eum laudares: tunc enim teneris de dolo: ut in. l. sequen. quae continuatur cum ista.